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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá průzkumem trhu, za účelem zavedení nového vzdělávacího

programu firmy Business Kids na český trh. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z oblasti marketingu, je zde popsána služba a její

marketingové nástroje. Podrobněji se zde věnuji samotnému marketingovému výzkumu.

V závěru je představen proces vzdělávání ve volném čase a instituce, které se výchovou

ve volném čase zabývají. V praktické části jsme nejprve seznámeni s firmou a jejím pro-

duktem. Následuje analýza prostředí a marketingový výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jak

vnímá produkt koncový zákazník. Na základě výsledků analýz a realizovaného průzkumu

jsou vypracována doporučení pro firmu.

Klíčová slova: služba, marketing, marketingový mix, analýza prostředí, marketingový vý-

zkum, pedagogika volného času

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is a market survey, the purpose of which is to introduce

a new educational programme, developed by the Business Kids company, to the Czech

market. Thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical. The theoretical

part sumarizes the basic information about marketing and describes the concept of service

and its marketing tools. Much attention is payed to marketing research. The final part

describes the process of free time education and the institutions engaged in this field. The

practical part describes the company and its product. After that comes the analysis of the

environment and the market survey itself. It’s aim was to find out how the product is per-

ceived by its final customers. On the basis of the analyses results and the performed sur-

vey, particular recommendation for the company are stated.

Keywords: service, marketing, marketing mix, market environment analysis, market sur-

vey, free time education
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ÚVOD

Dnešní svět nám nabízí stále více možností. Na trhu existuje neskutečné množství produk-

tů. Ve stejné kvalitě a cenové kategorii máme na výběr hned z několika druhů. Jak tedy

docílit toho, aby právě náš produkt se stal mezi zákazníky oblíbeným, dobře se prodával a

zajistil nám tak cílené zisky? Přizpůsobovat nabídku potřebám zákazníků, vyhledávat nové

příležitosti a rozvíjet je se snaží proces řízení nazývaný marketing. Současný globalizova-

ný svět způsobuje, že je mu přikládán stále větší význam.

Jedním z nástrojů, který marketing může použít pro oslovení zákazníků, je přijít na trh

s novým produktem. Celý proces ale potřebuje důkladnou přípravu. Je třeba prozkoumat

daný trh, segmentovat jej, zhodnotit potenciální zájem a konkurenci, zvážit případná rizi-

ka, vytvořit marketingovou strategii a použít marketingové nástroje tak, aby fungovaly

co nejefektivněji. Tento proces není vůbec jednoduchý, a pokud má být dotažen až

do vysněného cíle, je třeba mu věnovat značnou trpělivost a úsilí.

O vstup na trh se v současnosti pokouší také firma Business Kids, spol. s r. o., se sídlem

ve Zlíně. Ve spolupráci s odborníky vytvořila koncept vzdělávacích kroužků pro děti. Fir-

ma už si provedla prvotní průzkumy a vytvořila marketingovou strategii. Pilotní studie

ukázaly, že kroužek je vytvořen kvalitně a mezi dětmi, které do něj byly zapojeny, je o něj

zájem. Firma se snaží postupně proniknout na trh České republiky. Zatím jsou však její

pokusy neúspěšné.

Cílem mé práce je zhodnotit dosavadní počínání firmy, provést analýzu vnitřního a vnější-

ho prostředí firmy a získat tak představu o možných příležitostech a hrozbách, které by se

mohly naskytnout. Dále provedu marketingový výzkum. Protože v mých možnostech není

provést výzkum na území republiky, soustředila jsem ho do oblasti Ostravska. Pomocí něj

se pokusím zjistit postoje a preference rodičů při výběru kroužků pro děti. V závěru práce

chci shrnout své poznatky a vyslovit doporučení, která by mohla firmě sloužit jako návod

pro úspěšné uvedení jejího kroužku na trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Na utváření současného ekonomického prostředí mají vliv především dva faktory: techno-

logie a globalizace. Globalizace zasahuje do všech sfér lidského života. Z pohledu firmy je

důležitý zejména její vliv na růst národní a mezinárodní konkurence. Aby byl podnik scho-

pen obstát v takovém prostředí, musí stále důkladněji monitorovat trh a snažit se o uspoko-

jení potřeb a požadavků zákazníků kvalitním produktem (zbožím, nebo službou). (Kotler,

2000, s. 17)

Zapletalová popisuje ve svém článku, zabývajícím se marketingem služeb, že práce

s trhem a podnikatelský přístup, který se soustředí na trh a zákazníka, jsou základními vý-

chodisky marketingu jako filozofie (způsobu) řízení podniku. Tato filozofie se začíná

uplatňovat od padesátých let minulého století. Dnes se uspokojování potřeb zákazníka a

dosahování přiměřeného zisku prosazuje jako priorita ve všech oblastech ekonomického

života. (2003)

Janečková a Vaštíková (2000, s. 25) uvádí ve své knize odkaz na autory Narvera a Slatera

a jejich pojetí marketingové orientace. Podle nich se skládá ze tří komponent.

a) Orientace na zákazníka – poznat potřeby cílových zákazníků, snažit se jim posky-

tovat službu co nejvýhodněji s co nejvyšší užitnou hodnotou.

b) Orientace na konkurenci – snažit se o monitorování konkurenčního prostředí a po-

chopit strategii stávající i potenciální konkurence.

c) Koordinace mezi různými funkcemi organizace – spolupráce všech podnikových

oddělení a jejich přizpůsobení k uspokojování potřeb zákazníků.

1.1 Marketingové prostředí firmy

Marketingové prostředí představuje vše, co firmu obklopuje a ovlivňuje její schopnost

uspět u zákazníků. (Kozel, Mynářová a Svobodová, 2011, s. 24) Celkové prostředí se sklá-

dá z celospolečenských vlivů, které bývají v krátkém časovém horizontu obtížně ovlivni-

telné (makroprostředí) a z konkrétního trhu (mikroprostředí).

1. Makroprostředí

 demografické vlivy
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 ekonomické vlivy

 legislativní a politické vlivy

 přírodní vlivy

 inovační vlivy

 sociální a kulturní vlivy

Výše uvedené vlivy vznikají nezávisle na firmě. Můžeme o nich zároveň říci, že jsou nestá-

lé a představují pro firmu určité riziko. Protože v rizikovém prostředí dosahuje firma jen

stěží svých podnikatelských cílů, snaží se tyto vlivy identifikovat a přizpůsobovat se jim.

Jedním z možných způsobů jak popsat vlivy makroprostředí na podnik je využití tzv. PEST

analýzy. Její podstatou je identifikovat pro každou skupinu faktorů ty nejvýznamnější jevy,

události, rizika a vlivy, které ovlivňují, nebo budou ovlivňovat organizaci. Jednotlivá pís-

mena názvu analýzy znamenají jednotlivé typy vnějších faktorů: P - politické, E - ekono-

mické,S - sociální,T - technologické. (Vochozka, Mulač et al., 2012, s. 344)

2. Trh a subjekty trhu

 dodavatelé

 konkurence

 distributoři

 zákazníci

 veřejnost (Kozel, Mynářová a Svobodová, 2011, s. 25)

Pro zmapování odvětví a jeho rizik můžeme použít tzv. Porterovu analýzu (Analýzu pěti

sil) (viz Obr. 1). Při její aplikaci odhadujeme budoucí možné chování subjektů trhu a rizi-

ka, která podniku v důsledku jejich chování hrozí. Analýza je užitečná zejména pro marke-

tingové odvětví. Jednotlivé síly, které na podnik působí a určují tak jeho strategickou kon-

kurenční pozici totiž může marketing do jisté míry ovlivňovat. Mezi působící síly řadíme

vyjednávací sílu zákazníků a dodavatelů, hrozbu vstupu nových konkurentů, hrozbu substi-

tutů a rivalitu firem působících na daném trhu. (Hanzelková et al., 2009, s. 109)
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 Obr. 1 Porterova analýza (MANAGEMENTMANIA, ©2011-2013)

1.2 Segmentace trhu

Protože svým produktem nebo službou nemůže firma uspokojit potřeby všech zákazníků

na trhu, vybírá si určitou skupinu konečných spotřebitelů, tzv. cílovou skupinu. U té se pak

snaží co nejlépe pochopit její potřeby a podle toho přizpůsobit svůj produkt.

Rozdělení heterogenního trhu do homogenních skupin nazýváme segmentací. Segmentaci

můžeme provádět podle různých kritérií. Nejčastěji využívanými segmentacemi jsou seg-


[…]


z této práce budou pro firmu Business Kids při jejím dalším počínání přínosem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK PRO VÝZKUM K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI ZAMĚŘENÝ NA DĚTSKÉ

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentka 3. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. V rámci mé bakalářské práce provádím průzkum trhu zaměřující se na vzdělávací

programy pro děti. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku. Od-

povědi jsou anonymní a budou použity výhradně pro potřeby výzkumu. Prosím, abyste na

otázky odpovídali co nejupřímněji.

Velmi děkuji za Vaši ochotu a čas.

Markéta Imrichová, FaME, 3. roč.

1. Navštěvuje Vaše dítě nějaký zájmový kroužek, nebo vykonává nějakou mimoškolní ak-

tivitu? Ano(přejděte, prosím, na otázku 2)/Ne(přejděte, prosím, na otázku 3)

2. Pokud ano, jaký (jakou)? (zakroužkujte 1 nebo více odpovědí)

 2.1 sportovní

 2.2 taneční

 2.3 hudební (zpěv, výuka na hudební nástroj…)

 2.4 kreativní (kreslení, ruční práce, keramika…)

 2.5 výuka cizích jazyků

 2.6 člen oddílu (skautský, jezdecký…)

 2.7 jiný(uveďte):

3. Pokud ne, z jakého důvodu?(zakroužkujte 1 nebo více odpovědí)

 3.1 vysoká cena kroužků

 3.2 špatná dostupnost (vzdálenost místa, kde kroužek probíhá)

 3.3 časová náročnost

 3.4 nezájem dítěte

 3.5 jiný (uveďte):

4. Pokud byste vybíral/a nový kroužek pro své dítě, kde byste hledala informace? (zakrouž-

kujte 1 nebo více odpovědí)

 4.1 internet

 4.2 noviny

 4.3 časopisy

 4.4 informační centrum

 4.5 plakáty

 4.6 školní nástěnky

 4.7 u známých, kamarádů

 4.8 jiná odpověď (uveďte):

5. Jak je pro Vás při výběru kroužku rozhodující? (seřaďte podle důležitosti: 1. = nejvíce důležité,

8. = nejméně důležité)

5.1 tematické zaměření

5.2 program, náplň kroužku

5.3 cena

5.4 dostupnost (vzdálenost místa, kde kroužek probíhá)

5.5 reference

5.6 vedoucí kroužku

5.7 velikost skupiny, ve které kroužek probíhá

5.8 zábava pro dítě

6. Snažíte se o to, aby Vaše dítě mělo dostatek pohybové aktivity? Ano/Ne

7. Z jakého důvodu? (prosím, zdůvodněte vlastními slovy svou odpověď)

8. Snažíte se o to, aby Vaše dítě bylo vzděláváno nad rámec školních povinností? Ano/Ne

9. Z jakého důvodu? (prosím, zdůvodněte vlastními slovy svou odpověď)

10. Jakou částku jste ochotna/ochoten zaplatit za kroužek za pololetí? (kroužek by byl pořáda-

ný 1x týdně v délce 90 minut, za pololetí by proběhlo celkem 17 lekcí)

Prosím, doplňte částku:

V ČR se rozjíždí nový vzdělávací program pro děti 4. – 6. tříd nazvaný Lovci Podnikatel-

ských duchů. Jedná se o dobrodružnou hru pro skupinky dětí, která hravou a zážitkovou

formou rozvíjí jejich podnikavost. Formou hry a zážitků učí děti řešit problémy, umět se

rozhodovat (v klidu i pod časovým tlakem), rozvíjí jejich komunikační dovednosti, schop-

nost spolupráce a zdravé sebevědomí. Příběh hry spojuje pohybové, myslící a tvůrčí aktivi-

ty, na nichž si děti pod vedením zkušeného pedagoga zkouší své schopnosti.

11. Připadá Vám takový kroužek svým zaměřením a obsahem zajímavý? Ano/Ne

12. Myslíte si, že (vyberte, prosím, jednu odpověď):

 12.1 je důležité pěstovat v dětech zdravé sebevědomí, učit je dovednostem jako je

umění rozhodnout se, být podnikavý, umět správně komunikovat;

 12.2 není důležité učit děti zvláštním dovednostem již v dětství; dítě si je osvojí

během života samo;

 12.3 nevím.

13. Uvažoval/a byste o tom přihlásit své dítě do takového kroužku? Ano/Ne

14. Jakou částku byste byl/a ochotna/ochoten zaplatit za takovýto kroužek za pololetí?

(kroužek by byl pořádaný 1x týdně 90 minut, za pololetí by proběhlo celkem 17 lekcí)

Prosím, doplňte částku:

Identifikační údaje

15. Kolik je Vám let?

 21-25

 26-30

 31-35

 36-40

 41 a více

16. Kolik dětí s Vámi žije ve Vaší domácnosti?

 1

 2

 3

 4 a více

17. Uveďte, prosím, věk Kč Vašich dětí:

18. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

 základní

 výuční list

 středoškolské s maturitou

 vysokoškolské nižší

 vysokoškolské vyšší

19. Jaký je celkový příjem Vaší domácnosti?

 do 10 000Kč

 10 000-20 000Kč

 20 000-30 000Kč

 30 000-40 000Kč

 40 000Kč a více

Ještě jednou Vám děkuji za ochotu a čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

Výsledky vyhodnocení dotazníkového šetření Vám v případě Vašeho zájmu ráda zašlu.
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