## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Markéta Imrichová

Oponent BP:
Ing. Jakub Křížka

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Průzkum trhu pro zavedení nového vzdělávacího programu firmy Business Kids

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je zpracována přehledně a srozumitelně, v logických celcích. V rámci praktické části studentka dokázala zformulovat své závěry na základě zjištěných informací. Oceňuji také velikost vzorku, na kterém bylo realizováno dotazníkové šetření a to, že se studentce podařilo získat poměrně vysokou míru návratnosti vyplněných dotazníků. Díky tomu mají výsledky práce pro naši společnost informační hodnotu a jsou prakticky využitelné.

Pro budoucí práce bych studentce doporučil nebát se více rozvádět vlastní úvahy a hodnocení zjištěných informací a dat.

### **Otázky k obhajobě:**

Studentka by mohla krátce pohovořit o tom, jak sama nahlíží na možnost využití zážitkové pedagogiky při vzdělávání dětí. Dále by se mohla zamyslet nad tím, jaké faktory mohly ovlivňovat rodiče při vyplňování dotazníků a nakolik se mohou zjištěná data lišit od skutečnosti.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. 5. 2013

-----
podpis oponenta BP